
D.D.G.   1340 / 2019 
 

Repubblica Italiana 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONER IA GENERALE DELLA 

REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo 
e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n.42” e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 42 
comma11 e l'art.51 comma 4; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 
2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive 
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 
7 con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo 51, comma 10, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, 
che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a trovare applicazione, con riferimento 
all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed 
individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto 
previsto dall’articolo 79 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, e fino all’emanazione delle norme di 
attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 
2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, 
commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015; 

VISTA la Circolare n. 19 dell’11 luglio 2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della 
Regione con la quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei saldi di finanza 
pubblica previsti dall’articolo 1, comma 710 della legge 28/12/2015, n. 208, adottati dalla Regione 
siciliana a seguito dell’Accordo con lo Stato stipulato in data 20/6/2016; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 concernente “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 con cui si approva il “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale 
per l'esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021”; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale” ed in 
particolare, l'art. 63 “Autorità di Bacino distrettuale”; 

VISTO l'art. 3 della legge regionale 8 maggio 2018, n.8 che, in ottemperanza alle disposizioni contenute nel 
sopracitato art. 63 del decreto legislativo n.152/2006, ha istituito l'autorità di bacino del Distretto 
idrografico della Sicilia, quale Dipartimento della Presidenza della Regione con esplicitazione delle 
competenze e dei compiti ad esso attribuiti, ed in particolare il comma 4 e 5 dell'art.3; 

VISTA la Deliberazione n. 271 del 25 luglio 2018 “Art.3, comma 8 della legge regionale 8 maggio 2018, n.8 
– Istituzione dell'autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia – Disciplina transitoria – Atto 
di indirizzo”;  

 



VISTO il Decreto Presidenziale n. 598 del 28/09/2018 con il quale in applicazione di quanto previsto dal 
comma 8 dell'art.3 della l.r. 8/2018 in via transitoria e nelle more dell'emanazione del decreto di cui al 
comma 6 dell'art. 3 della predetta legge regionale 8/2018, decreta che le funzioni di segretario generale 
sono svolte dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'acqua e dei Rifiuti che si avvale, a 
tal fine, delle varie strutture organizzative, anche appartenenti a diversi Assessorati regionali, che fino 
alla data di entrata in vigore della citata legge regionale hanno esercitato le competenze trasferite 
all'autorità di Bacino; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 4 del 4/02/2019 con il quale viene adottato il Regolamento attuativo 
dell’art.3, commi 6 e 7, della l.r. 8/2018, ed in particolare l’articolo 9;  

VISTA la Deliberazione n. 189 del 16 maggio 2019 con il quale viene conferito l’incarico di Segretario 
Generale dell Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTA la nota 2624 del 6/06/2019 con la quale il Dipartimento Autorità di bacino del distretto idrografico 
della Sicilia, a seguito dell’assegnazione del personale di cui alla disposizione n. 63438 del 5/06/2019 
del Dipartimento della funzione  pubblica e del personale, al fine di assicurare il regolare espletamento 
delle funzioni dell’Autorità di bacino ed in particolare gli adempimenti contabili, chiede il trasferimento 
dei capitoli di spesa 242544, 243308, 642035, 642073, 642074, 642075, 642076, 642077, 642078, 
642079, 642085, 642428 e del capitolo di entrata 3494 e dei relativi stanziamenti dalla rubrica intestata 
al Dipartimento regionale dell’Acqua e dei rifiuti dell’Assessorato dell’Energia alla rubrica dell'Autorità 
di Bacino del distretto idrografico della Sicilia della Presidenza della Regione; 

RITENUTO, in attuazione della L.R. n. 8/2018, art. 3, e del D.P.Reg. n. 4/2019, di dare seguito alla richiesta 
di cui alla nota prot. 2624/2019 sopra citata e trasferire all'Autorità di Bacino del distretto idrografico 
della Sicilia – Presidenza della Regione- i su richiamati capitoli di entrata e di spesa; 

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per 
l'esercizio finanziario 2019 e per il triennio 2019/2021 le opportune variazioni; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

 Ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale 8 maggio 2018, n.8 nello stato di previsione 
della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019 e per il triennio 
2019/2021, e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata delibera di Giunta regionale n. 75 del 26 
febbraio 2019 i seguenti capitoli di entrata e di spesa e la relativa gestione, sono trasferiti dall’Assessorato 
Regionale dell’Energia - Rubrica: Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei rifiuti alla Presidenza – Rubrica: 
Dipartimento Regionale Autorità di Bacino: 

ENTRATA 
  
 PRESIDENZA DELLA REGIONE  
 Dipartimento regionale Autorità di Bacino 
 Titolo 4 – Entrate in conto capitale 
 Tipologia 300 – Altri trasferimenti in conto capitale 
 Categoria 10 - Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 
 
 Capitolo 3494 
 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER ATTIVITA' DI MONITORAGGIO E STUDIO IN MATERIA 

DI TUTELA DELLE ACQUE DALL'INQUINAMENTO. 
 D.lgs. 152/1999 - Capo XII – N.F. 2 V 

 
S P E S A   

 
    PRESIDENZA DELLA REGIONE  
 Dipartimento regionale Autorità di Bacino 
 Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente    
 Programma 4 – Servizio idrico integrato 
 Titolo 1 – Spese correnti  
 Macroaggregato 1.03 - Acquisto di beni e servizi 
 
 Capitolo 242544 
 SPESE PER IL POTENZIAMENTO DELL'UFFICIO IDROGRAFICO REGIONALE E 



L'AVVIAMENTO DEL CENTRO FUNZIONALE DI PREVISIONE E PREVENZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO. 

 L. 267/1988 – N.F. 1 
 
 Programma 6 – tutela e valorizzazione delle risorse idriche 
 Titolo 1 – Spese correnti  
 Macroaggregato 1.03 - Acquisto di beni e servizi 
 
 Capitolo 243308 
 SPESE PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE RETI DI MONITORAGGIO METEO-

IDRO-PLUVIOMETRICO. 
 L. 267/1988 – N.F. 1 
 
 Programma 4 – Servizio idrico integrato 
 Titolo 2 – Spese in conto capitale  
 Macroaggregato 2.02 – Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
 
 Capitolo 642035 
 INTERVENTI PER ATTIVITA' DI MONITORAGGIO E STUDIO IN MATERIA DI TUTELA DELLE 

ACQUE DALL'INQUINAMENTO- SPESE PER IMPIANTI E MACCHINARI 
 L. 350/2003 – N.F. 2 V 
  
 Capitolo 642074 
 INTERVENTI PER ATTIVITA' DI MONITORAGGIO E STUDIO IN MATERIA DI TUTELA DELLA 

ACQUE DALL'INQUINAMENTO - INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI (PARTE CAP. 642035) 

 L. 350/2003 – N.F. 2 V 
 
 Capitolo 642075 
 INTERVENTI PER ATTIVITA' DI MONITORAGGIO E STUDIO IN MATERIA DI TUTELA DELLA 

ACQUE DALL'INQUINAMENTO - ATTREZZATURE (PARTE CAP. 642035) 
 L. 350/2003 – N.F. 2 V 
 
 Capitolo 642076 
 INTERVENTI PER ATTIVITA' DI MONITORAGGIO E STUDIO IN MATERIA DI TUTELA DELLA 

ACQUE DALL'INQUINAMENTO - SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI N.A.C. 
(PARTE CAP. 642035) 

 L. 350/2003 – N.F. 2 V 
 
 Programma 9 – Politiche regionali unitarie per lo sviluppo sostenibile e tutela del territorio e           

dell'ambiente  
 Titolo 2 – Spese in conto capitale  
 Macroaggregato 2.02 – Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
 
 Capitolo 642073 
 SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI N.A.C RELATIVE ALL'OBIETTIVO 

TEMATICO 6 DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE FESR 2014-2020 
 R.CEE. 1303/2013 – N.F. 21 V 
 
 Capitolo 642077 
 INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) - PIANO DI 

SALVAGUARDIA - RELATIVI ALL'OBIETTIVO OPERATIVO 2.2.1 DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE FESR 2007-2013- ATTREZZATURE (PARTE CAP. 642438) 

 R.CEE. 1083/2006 – N.F. 16 V 
 
 Capitolo 642078 
 INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) - PIANO DI 

SALVAGUARDIA - RELATIVI ALL'OBIETTIVO OPERATIVO 2.2.1 DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE FESR 2007-2013- HARDWARE  (PARTE CAP. 642438) 

 R.CEE. 1083/2006 – N.F. 16 V 
 
 Capitolo 642079 
 INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) - PIANO DI 



SALVAGUARDIA - RELATIVI ALL'OBIETTIVO OPERATIVO 2.2.1 DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE FESR 2007-2013- SOFTWARE  (PARTE CAP. 642438) 

 R.CEE. 1083/2006 – N.F. 16 V 
 
 Capitolo 642085 
 INVESTIMENTI FISSI LORDI RELATIVI AD INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO DI AZIONE 

E COESIONE (P.A.C.) - PIANO DI SALVAGUARDIA - RELATIVI ALL'OBIETTIVO OPERATIVO 
2.2.1 DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE FESR 2007-2013 (PARTE CAPITOLO 
642438) 

 R.CEE. 1083/2006 – N.F. 16 V 
 
 Macroaggregato 2.03 – Contributi agli investimenti 
  
 Capitolo 642438 
 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI RELATIVI AD 

INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) - PIANO DI 
SALVAGUARDIA - RELATIVI ALL'OBIETTIVO OPERATIVO 2.2.1 DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE FESR 2007-2013 

 R.CEE. 1083/2006 – N.F. 16 V 
 
 

Art. 2 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art. 
68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Palermo lì  17/6/2019 
                     IL RAGIONIERE GENERALE  

                        f.to   (Bologna) 
       f.to 
         IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 

      (Maria Anna Patti) 

 

 


